
 لهاز رساله معظم مسائل مربوط به این بحث 

رون آمدنِ غائط یند از بتوایا نمیشود، یمسلوس گفته م یه به وکزد یریه بول او قطره قطره مکدارد  یاگر انسان مرض .823 مسأله

ه از اول وقت نماز تا آخر آن به مقدار وضو گرفتن و نماز خواندن مهلت کن دارد یقیشود، چنانچه یمبطون گفته م یه به وکند ک یخوددار

ه مهلت ک ید در وقتیواجب نماز است، با یارهاکند، بخواند و اگر مهلت او به مقدار کیدا میه مهلت پک ید نماز را در وقتیند، باکیدا میپ

ه بول او قطره ک یسکد. کن که سوره را ترکو قنوت بلمستحبّ آن مانند اذان  یارهاکواجب نماز را به جا آورد و  یارهاکدارد، فقط 

او را  یت وضویفیکن ین حالت نماز بخواند و خروج بول با ایتواند با همیند، مکیدا نمیزد و به مقدار وضو و نماز مهلت پیریقطره م

 شود.یباطل مر مردم یردن مثل ساکا غائط یا بول یدن یچون خوابه وضو به سبب حدث به نحو متعارف؛ همکند، بلکیباطل نم
 کیاز ن نمیند، چنانچه در بکیدا نمیند و به مقدار وضو و نماز مهلت پک یریرون آمدن غائط جلوگیتواند از بیه نمک یسک. 823 مسأله

ار خود نکدر  ید آبیست، باین یاو حرج یه وضو گرفتن بعد از هر بار خروج غائط براک یطوربهشود، یدفعه غائط از او خارج م ا چندی

 ه قطعک ییط نماز؛ هم چون رو به قبله بودن، وضو گرفته و نماز را از جایت شرایقرار دهد و بعد از هر دفعه خروج غائط فوراً با رعا

او را باطل  یتواند با همان حال نماز بخواند و تنها حدث به نحو متعارف وضویاست، م یاو حرج یار براکن یر ارده ادامه دهد و اگک

 ند.کیم

 یسکن در مورد یرد، هم چنیهر نماز وضو بگ یبرا ستیند لازم نک یریا خروج باد جلوگیتواند از خروج بول یه نمک یسک. 883 مسأله

هر نماز  ید برایست باین یاگر حرج یاست. ول یاو حرج یند و وضو گرفتن بعد از هر دفعه براک یریجلوگتواند از خروج غائط یه نمک

 وضو گرفته و فوراً مشغول نماز شود.
 رد.ید وضو بگیند، باکا غائط یار خود بول یشود، اگر با اختیاز او خارج م یدرپیه بول پک یسک. 883 مسأله

ا تواند چند نماز را بیچ مقدار از نماز را با وضو بخواند، میشود، اگر نتواند هیاز او خارج م یدرپیپ ا غائطیه بول ک یسک. 882 مسأله

 د.یش آیند، پکیه وضو را باطل مک یگریز دیا چیند کا غائط یاراً بول یوضو بخواند، مگر اخت کی
ول و غائط رون آمدن بیتوانند از بیه نمک یسانک هفید به وظیباند، ک یریتواند از خارج شدن باد جلوگیه نمکدارد  یاگر مرض. 888 مسأله

 د.کننند، عمل ک یخوددار

ضو و کیند، کیدا نمیاز نماز مهلت پ یه به مقدار وضو و قسمتکشود یاز او خارج م یدرپیپ یا غائط طوریه بول ک یسک. 883 مسأله

 طورطبیعیبها بول و غائط یند مانند خواب از او سر بزند و کیرا باطل مه وضو ک یگریز دیه چکن یاست. مگر ا یافکن نمازش یچند یبرا

و د. او بعد از وضکنه به نماز مبادرت کن است یست بعد از وضو فوراً نماز بخواند، اگر چه بهتر ایاز او خارج شود. چنین کسی لازم ن

 شد.ر حال نماز باید، اگر چه در غکنقرآن را مسّ  هه نوشتکز است یگرفتن جا
دن بول یه از رسکاست  یگریز دیا چیه در آن، پنبه ک یاسهیک هلینماز به وس ید برایزد بایریه بول او قطره قطره مک یسک. 883 مسأله

شد؛ که نجس شده آب بکش از هر نماز مخرج بول را یه پکاط واجب آن است ید و احتکنند، خود را حفظ کیم یریگر جلوگید یبه جاها

تواند با همان حال نماز یه و مکردر یسه را تطهیکنماز عصر مخرج بول و  یست برایاگر نماز ظهر و عصر را با هم بخواند، لازم ن یول

 یت نجاست به جاهاید از سرایتواند باین است اگر نماز مغرب و عشا را با هم بخواند، و در هر حال تا میعصر را هم بخواند و هم چن



دن ید به مقدار نماز از رسین باشد، باکند، چنانچه ممک یرون آمدن غائط خودداریتواند از بیه نمک یسکز یند، و نک یریگر بدن جلوگید

 شد.کهر نماز مخرج غائط را آب ب یه اگر مشقت ندارد، براکاط واجب آن است ید و احتکن یریگر جلوگید یغائط به جاها

د به مقدار نماز از خارج ین باشد، باکه ممک یند، در صورتک یبول و غائط و باد خودداررون آمدن یتواند از بیه نمک یسک. 883 مسأله

ه کاط واجب آن است یمعالجه شود، احت یه اگر مرض او به آسانکند؛ اگر چه خرج داشته باشد، بلک یریشدن بول و غائط و باد جلوگ

 ند.کخود را معالجه 
 ییست نمازهایه مرض او خوب شد، لازم نکند، بعد از آن ک یا باد خودداریبول و غائط  رون آمدنیتواند از بیه نمک یسک. 883 مسأله

 یمازاط واجب، نید، بنا بر احتین وقت نماز مرض او خوب شود، بایاگر در ب ید. ولکناش خوانده، قضا فهیه در وقت مرض مطابق وظکرا 

 ه در آن وقت خوانده دوباره بخواند.کرا 

 


